CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.

(61) 3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº           , DE 2021

(Do Sr. Pedro Vilela)

Requer a realização de Audiência
Pública no âmbito da Comissão de
Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática para debater sobre o PL
2358/2020 (CIDE-Digital).

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito da

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática para debater

sobre o PL 2358/2020.

A proposição em questão visa instituir a Contribuição de

Intervenção no Domínio Econômico sobre a receita bruta dos serviços digitais

prestados pelas grandes empresas de tecnologia, o cognominado CIDE-Digital.

Enquanto membro desta Comissão e Relator do Projeto de Lei em

questão, insurge a urgência e necessidade de um maior debate técnico sobre o

tema, já que a proposta surge em um contexto de discussão internacional, no

âmbito da OCDE, para a negociação de um acordo global sobre a tributação

dos novos negócios digitais.

Desta feita, o Brasil e esta Casa, enquanto atuando em sua

função legislativa, não pode traçar diretrizes que vão de encontro ao

entendimento e interesse internacional, principalmente frente à crescente de

uso e recursos tecnológicos.

Para esta audiência sugerimos o convite para o debate:

• Representante do Ministério da Economia;

• Representante da Brasscom - Sr. Daniel Stivelberg;

*C
D2

10
54

91
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210549190100

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
11

:0
2

- C
CT

CI

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.

(61) 3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

• Representante do IBDT (Instituto Brasileiro de Direito

Tributário) – Sr. Rodolfo Tamanha;

• Representante da Associação Brasileira de Economia Digital;

• Representante da Associação Latino-americana de Internet.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado Pedro Vilela
PSDB/AL

*C
D2

10
54

91
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210549190100

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
11

:0
2

- C
CT

CI